debent, necesse est, eclipticam ipsam immutabilem fixam atque aeternam statui, ad quam accedentes uterque magis continenter et magis, arcum simul qui inter ipsos interiacet, utrinque contrahant. hoc autem esse non potest, nisi primus orbis in longitudinem per se actus eclipticam ipse aeternam et inuariabilem inter polos uniuersi perpetuos atque immotos trahat. quod si et nunc (uti primis a nobis est constitutum) confirmetur ac sanciat, impossibile nimirum illud erit, ut olim sol ortus fuerit ubi prius occiderat et e contrario, ut Aegyptij litteris mandauere, si de ortu et occasu diurno intellexere [con 1108-1109; Tasso: «Aegyptiorum opinio impossibilis»]. na(m) quonia(m) diurnus motus ortusque et occasus a primo mobili datur, impossibile est aliunde oriri solem quam ab ea parte unde et nunc oritur, quocu(m)que in situ ponatur circulus eius quicu(m)que illi locus in uniuerso detur. quod si non de diurno ortu atque occasu intellexere, sed de annuo sic uerum (ut arbitror) et opinari et mandare litteris potuere [Tasso nel margine: «Aegyptiorum opinio non impossibilis si non de diurno motu sed annuo intellexere»]. quod simul manifestu(m) fiet ubi causam assignauerimus cur solstitia continenter corripri conspiciantur. Meminisse aute(m) oportet eorum quae circa Aplanem supra co(m)memorata sunt, supra ipsam enim contraeuctum orbem ultimu(m) ponebamus, a quo fiebat ne simul cum Circunducente ipsa etiam Aplane circumtraheretur in latitudinem. si igitur Contraeuctum hunc ponamus non omnino aequalem Circunducenti, sed caedentem aliquantisper, uerum adeo parum, ut non nisi multo post deprehendi possit, tunc fieri necesse est ut et hic Contraeuctus, et cu(m) eo Aplane circumferantur in latitudinem, sed sensim, et quod non nisi post multa saecula cognoscatur. quoniam autem ab Aplane trahi omnes orbis inferiores constat, inde etiam et illud fiet ut et solis circulus et aliorum planetarum simul in latitudinem quoque circumducantur, sed tarde admodum, et quod longe post agnoscatur. Videtur autem (nisi fallimur) necessarium ita fore ut solis circulus in la-

titudinem circunagatur, quo omnia, quae possibilia sunt in natura fieri, quandoque etiam fiant, et ut uirtus omnis quae a sole isthuc demittitur, et impartitur in terras, ad omnia successiue et undequaque sese conuertat [con 1118-1122]. Futurum igitur existimamus, ut quemadmodum a Ptolemaei temporibus usque ad nostra solis circulus ad aequinoctialem appulit mi. circiter. 23. ita deinceps annis labentibus fiet, ut continenter magis ac magis ad eandem appropinquans, tandem (quum Dij uolent) per ipsam aequinoctialem iter tenebit [con 1126-1129, il Tasso commenta: «Solem tandem per aequinoctialem iter facturum: hanc opinionem non reprobat»]. aequinoctiumque mortalibus per multum temporis apportabit. mox parte illa quae nunc in septentrione est permutata in meridiem, et e contrario, magis in dies, et magis ab aequinoctiali sese amouebit [con 1123-1126; Tasso: «Septentrionalis partem in meridiem mutandam esse»]. donec eisdem Dijs ita prouidentibus, solis circulus per utrumque polum atque aequinoctia protendetur, subalternusque fiet coluro aequinoctiorum, ac tunc per helices a polo ad polum actus sol anno uno omnes mundi partes circumuisset. mox uero partibus permutatis, ac ea quae nunc supra est, facta infra et e conuerso, motus etiam ipse permutabitur, et non tam ab occasu ad ortum feretur per se sol, sed ab ortu in occasum maiori etiam uelocitate quam orbis primus, annumque no(n) ab ariete, sed a libra reportabit nobis [Tasso: «Sol annum non ab Ariete sed a Libra nobis reportabit»]. quod si significare uoluerunt Aegyptij, non de ortu et occasu diurno intelligentes, sed de annuo, et recte quidem tradidisse uidentur, et secretius quoddam monumentum in arcanis eorum litteris mandauisse [con 1115-1116]. utrum autem haec circa solem futura sint, nepotes nostri uidebunt [con 1130-1132]. Quae solis mutationes si forte fortuna in natura sunt, iam non admirabimur montium insularumque generationes, non eluuiones, non exarsiones et id genus alia [con 1120-1122; Tasso: «Si est causa eluuium